Ata nº 01/2004

Aos nove dias do mês de fevereiro de 2004, reuniram-se na sala de
reuniões  da  SMED,  os  membros  do  CME/Toledo  para  a  reunião  de
fevereiro.  Estiveram  presentes:  Flávio  Scherer,  Ir.  Olávio  Schneider,
Teresinha  Massolini,  Marli  Wagner,  Janice  Salvador,  Pedro  A.  Webler,
Iracema Maria de Sá, Maria Christina Calabresi, Maria Helena Recalcatti e
Cleci C. F. dos Santos. Conforme o Edital de Convocação nº 01/2004 –
CME, a reunião prevê sessões nos dias 09,11 e 13 de fevereiro, com início
às 17h, e a seguinte pauta: 1- Leitura e aprovação da ata da sessão plenária
anterior.  2-  Tomar conhecimento  da pauta  dos  trabalhos  das  sessões  da
semana, das matérias para apreciação pelo Plenário e pelas Câmaras.  3-
Outros assuntos que se fizerem necessários para o funcionamento do CME
ou de interesse do SME ou dos Conselheiros. Foi lida a ata nº 11/2003 que
foi aprovada por unanimidade. O Presidente esclareceu que a plenária será
sempre no início da sessão de segunda-feira para abrir a pauta, apresentou a
ordem  do  dia  e  colocou  a  palavra  à  disposição  dos  conselheiros:  a
Conselheira  Maria  Helena  lembrou  a  consulta  acerca  da  solicitação  de
informações  formulada  pelo  SINDSERTOO  sobre  as  instituições
formadoras. Na próxima sessão plenária essa consulta será reapresentada
para que seja deflagrado um processo de discussão. A Conselheira Cleci
manifestou preocupação com a questão formação docente. Há necessidade
de  aprofundamento  e  posterior  normatização.  O  Presidente  colocou  da
necessidade de criação de protocolo. A Conselheira Iracema fez algumas
comunicações sobre a Assembléia dos professores estaduais. A Conselheira
Marli comunicou que deixou a APADA. A Conselheira Teresinha colocou
que na FUNET as aulas já iniciaram no prédio novo. A Conselheira Maria
Helena  da  APAE  disse  do  bom  início,  encaminhamento  de  alunos  de
alunos para EJA e formaturas. O Presidente lembrou que o novo Ministro
irá realizar a reforma universitária e que esta vai atingir todos os níveis. O
Conselheiro  Olávio disse  que o La Salle  teve muitas  reformas internas,
aquisição  de  computadores  e  que  iniciaram  a  Educação  Inclusiva.  Os
Conselheiros  Pedro  e  Janice  da  SMED  falaram  da  semana  pedagógica
(cursos, planejamento). O Presidente informou da reunião com o CEE e o
secretário de estado da educação: provavelmente dia 03/03/04, às 15h com
a  participação  de  uma  representação.  Lamentou  o  falecimento  do
Conselheiro  Estadual  Teófilo  Bacha  e  comunicou  sua  participação  na
assinatura do Convênio Per Capita realizado em 06 de janeiro. Passou-se à
leitura do  §  9º, do art. 28, da Lei nº 1.857 e do artigo 17 do Regimento;
leitura  da  consulta  formulada  ao  Tribunal  de  Contas  sobre  o  jeton.  O
Conselheiro que estiver impossibilitado de comparecer à reunião, deverá

Z:PMT/EDUACAÇÃO/CONSELHO/Ata01-04

enviar  correspondência  ao  Presidente  para  que  seja  convocado  o
suplente.Enquanto o Conselho Municipal de Educação não tiver a resposta
sobre  a  possibilidade  de  receber  jeton,  a  hora  permanência  não  será
efetuada.  A  Lei  nº  1872/2003,  cria  o  Cargo  de  Diretor  do  Sistema
Municipal  de  Educação,  a  ser  ocupado  pelo  Presidente  eleito  para  o
Conselho  Municipal  de  Educação.  Enquanto  não  tiver  espaço  e
equipamentos para instalação do Conselho Municipal de Educação em sede
(espaço) própria, os Conselheiros farão complementação dos trabalhos em
domicílio. Os trabalhos das Câmaras para as datas 9, 11 e 13/02 serão feitas
em  conjunto,  em  virtude  dos  espaços.  Encaminhamento  de  pedido  de
informações  à  Secretaria  da  Educação  Municipal  sobre:  Matérias
prioritárias  para  atendimento  pelo  Conselho  Municipal  de  Educação.
Relação  nominal  das  instituições  vinculadas  ao  Sistema  Municipal  de
Ensino:  níveis  de  atendimento,  atos  de  autorização/renovação  de
funcionamento,  atos de aprovação do Regimento Escolar,  do Calendário
Escolar/2004, do seu Projeto Político-Pedagógico e do Conselho Escolar.
Em Conjunto,  as  Câmaras  fizeram o estudo  da  Lei  nº  1.857,  de  18 de
dezembro de 2002.  Sugestão de Bibliografia  para consulta  do Conselho
Municipal  de  Educação,  Constituição  Federal,  LDB,  Lei  Orgânica  do
Município, Estatuto da Criança e Adolescente e Código Civil (novo).Nada
mais havendo a tratar, encerro esta ata que foi lavrada e assinada por mim,
Janice Salvador, e, após leitura, discussão e aprovação será assinada pelo
Presidente e demais conselheiros titulares e suplentes presentes à reunião.
Toledo, 09 de fevereiro de 2004.
Conselheiros Titulares:
Presidente: Flávio Scherer
Vice-Presidente: Pedro A. Webler
Secretaria ad hoc.: Janice Salvador
Ir. Olávio Schneider
Marli Wagner
Iracema Maria de Sá
Maria Christina Calabresi
Maria Helena Recalcatti
Teresinha Massolini
Conselheiro Suplente: Cleci C. F. dos Santos

Z:PMT/EDUACAÇÃO/CONSELHO/Ata01-04